9 Si autem Reo defertur iuramentum, tenetur respondere secundũ

mentem iudicis iuridicè interrogantis, aliàs mortalis culpæ reus erit, nec licet vti verbis æquiuocis, & amphibologicis, seu dissimulatorijs in iuramento, sed simpliciter veritatem confiteri debet, nisi in casu de quo supra, n. 7. aut quando iuridicè non interrogatur à iudice. *Ibid.* ar. 6. De quo D. Th. 2. 2. q. 89. ar. 7. ad 4. Sot. 5. de iust. q. 1. ar. 7. & q. 6. art. 2. concl. 7. p. 443. Arag. 2. 2. q. 33. ar. 8.

Ad quod faciunt tradita à Mirand. d. q. 19. ar. 8. conc. 1. & 2. & de iuramento summendo à reis, agit ead. m. q. 19. art. 6. & art. 9. resoluit, non peccare mortaliter reū, qui veritatē negat interrogatus, etiam cum iuramento, non de aliquo in particulari, sed in cōmuni, *Ibid.* d. art. 9. conc. 5.

10. Reus interrogatus de rebus parui momenti nō peccat celando veritatē, etiam si in virtute obedientiæ id præcipiatur. In dubio verò, an sint res minimæ entitatis subditus tenetur parere, nisi ex eo graue dānū proximo sequatur, vel nisi iuramentō confirmetur. Quòd limita in casu, quo ex confessione subditi innocenti occasionē summet prælatus ad eum iniuste puniendum, tunc enim potest celare veritatem, etiam si cū iuramento interrogetur, *Ibid.* ar. 7. De quo Arag. 2. 2. q. 69. ar. 2. p. 504. Soto de tegend. secret. memb. 2. q. 7. conc. 3. & 7. pag. 62. Idem docet citatis multis Miranda, sup. art. 8. conclus. 1.

11. Reus, conuictus de vno crimine non potest de alijs interrogari, seu inquiri, nisi contra ipsum respectu alium criminum adsint indicia magna, & æquivalentia semiplenæ probationi. *Ibid.* ar. 8. De quo Nau. c. 25. nu. 36. Soto, 5. de iust. q. 6. ar. 2. & de tēgen. secr. memb. 2. q. 6. dub. 5. Idē post Caie. 2. 2. q. 69. a. 2. vbi Arag. docet Miran. *Ibid.* a. 10. pro quo citat *cap. cum oporteat, cap. inquisitionis, cap. qualiter, & quando, de accusat.*

12. Si negatione Rei legitime interrogati non obstante sententia grauis contra ipsum lata fuerit, quanuis negando veritatem mortaliter peccet, non tenetur post cōdemnationē se patefacere, confitendo delictum, dum modo ex eo graue damnum alicui non resulter. *Ibid.* ar. 9. De quo Naua. c. 25. nu. 38. Segura de Aualos in Direct. 2. p. nu. 36. cap. 17. Idem docet Miranda, d. q. 19. ar. 12. vbi de hoc aduertit confessores reorum, ne eos compellant publicè confiteri sua crimina.

13. Reus aliquando tenetur complices declarare, si iuridicè super hoc fuerit interrogatus, dūmodo tamen credat illos paratos esse ad similia crimina patrandā cū maximo Reipublicæ, aut priuatorū dispēdio, & non sit spes emendæ, etiā si fraternaliter corrigantur, vt in plurimū cōtingit in latronibus, falsificatoribus moneta, hæreticis, & lamijs, qui sunt statim manifestandi; etiā si de illis inquisitio nō fiat. Iudex vero nō poterit de cōplicibus inquirere, nisi in casibus iure permissis, nec debet interrogare de aliquo in speciali, sed tantū in cōmuni, teneturq; reo declarare, quomodo, & quibus in casibus debeat cōplices manifestare, aut dare illi licentiā ad deliberandū consulendo viros doctos. Licetū est tamen iudici inquirere de cōplicibus, etiā non infamatis, nec indicatis, si

procedit vt pater ad correctionē, & nō ad vindictā. Sed in hoc sint subditi circumfpecti, cū illis non constet, nec facile constare possit pœlatos vt patres processuros. *Ibid* art. 10. § De quo Sot. de reg. sec. mēb. 2. q. 6. cōcl. 4. Cord. de casibus q. 65. Arag. 2. 2. q. 69. a. 2. in 3. disto, quid quid Nauar. in *c. inter verba*, concl. 6. corol. 5. n. 1. 8. contendat, consuetudine introduci posse, vt in quocunq; crimine inquisitio fiat de cōplicitibus nulla infamia laborātib; qui ab omnibus meritō reprobatur, vt testatur Mirā. d. q. 19. a. 11. cōcl. 6. in fine vbi per totū probat doctrinā supratraditā nostri Auctoris, & cōcl. 7. tradit, quod in criminibus natura sua cōplicitē requirentibus, vt sodomia, &c. potest interrogari de socijs, si sunt publica, & dicit. cōcl. 6. cōcludit, quod quādocūq; de non inquirendo aliquod graue damñū timetur, maximē verō contra Rēpublicā, licitū est reos de occultis cōplicitibus interrogare absq; pœcedere infamia.

14. Ad veritatē extorquendā benè potest iudex dare iuramentū reo interrogato, loquēdo de iuramēto necessario, quando scilicet à iudice offertur reo, vel a tōri. At nō debet, nec licitè illud dare potest ad petitionē partū, ex iuribus traditis à Glos. in *l. bona fidei*, C. de rebus creditis, nec dandū est passim omnibus, sed his tātū, quorū crimē habet inchoatam, semiple nāq; probationē, vel expressa indicia, aut infamia, nec sufficiunt sola indicia, vel sola infamia ob periculū periurij, aut occulti criminis detēctionē. Vnde si timetur periuriū non licet iuramentū dare, nisi tertij, aut boni publici ratio aliad suadeat: quod in testibus etiam procedit. Et aduertant iudices, quod nunquā interrogationes adhibeāt reo, nisi soluto à vinculis, & è carcere educto, idq; etiā Regulares obseruent, cū hæc libertas ad substantialia iudicij, & non ad apices iuris spectet. *Ibi*. a. 11. De quo D. Tho. 2. 2. q. 69. a. 1. Ber. Diaz in pract. cri. c. 118.

Idem docet cōmunis DD. Pan. in *c. cū clericis*, de cohabit. cleric. & in *c. fin. de iure iur.* & in *c. cū super*, de confessis, Cardin. in Clemēt. vnica, de iure iuran. Host. in sum. tit. de iure iuran. Anton. Gom. to. 3. c. 12. n. 5. Iul. Clar. lib. 5. §. si. q. 45. n. 9. Paz in praxi to. 1. p. 5. c. 3. §. 4. n. 9. Far. to. 3. q. 81. c. 9. n. 14. 2. Ber. Diaz in praxi c. 126. Qui omnes locūtur de iuramēto desumpto à reo ex iudicis officio, eosque refert, & sequitur Mirādo dicit. q. 19. a. 6. Sc quod à iuramento sit abitinendū, quotiescunq; periurium timetur, tradit Gomez supra num. 5.

## RESOLVTIO XLV.

### De tortura, seu tormentis.

1. Tortorum genera arbitraria sunt, potestq; iudex id tormenti genus imponere, quod ad veritatē exprimēdā sibi cōmodius videbitur iuxta qualitātē personæ, & indiciorū, dum modo insolitæ tormentorū genera non adhibeantur, sed quæ vsu recepta sunt. Funis, vt vulgo dicitur, seu chordæ tormentū hodie vbiq; frequens est, à quo nō est recedendum. *sumo* 2. q. 19. act. 1. De quo Gomez lib. 3. var. c. 13. n. 5.

Tormentorum usus in casibus iure præscriptis licitus est, & approbatus à Sacris Canonibus, *cap. illi. 5. quæst. 5. & cap. circuncelliones. 23. quæst. 5.* quod est D. August. & tradunt DD. Iulius Clar. lib. 5. sent. 8. fin. quæst. 64. à num. 14. Paz in praxi tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 12. Farinac. tom. 1. tract. de indicijs & tortura, quæst. 36. cum seqq. & post eos tradit Miranda tom. 2. Ord. iud. quæst. 26. art. 1. & 2. ubi docet, non semper in omni causa, & in quolibet delicto præstari debere tormentum, *per l. edictum. ff. de quæstion.*

2. Antequam ad torturam deueniatur prius de delicto constare debet. Tunc vero de delicto constare dicitur, quando adest semiplena probatio, vel sufficiens indicium ad torquendum. Indicia autem per quæ ad torturam deueniendum est, debent esse non leuia, *l. 1. in principio, ff. de quæstion. l. milites, §. oportet, l. cum cognitionaliter, C. eodem titul. probata, inquam, ad minus per duos testes, legitima, & à iure approbata, vel saltem communi voto Doctorum recepta, nec deuenitur ad torturam, nisi in defectum probationis. Ibid. art. 2.* De quo Bruno de indic. & tort. part. 2. quæst. 5. & 8. num. 2. Iul. Clar. in Pract. Crim. 8. fin. quæst. 64. §. debet autem iudex.

Vide tradita ab Speculat. titul. de præsumpt. §. species, num. 10. ad finem Menoch. conf. 283. à num. 5. Mascard. de probat. lib. 1. concl. 223. à num. 3. & lib. 3. concl. 1385. Iulio Claro, Gomez & Paz, ubi supra. Farinac. lococitato, quæst. 37. à num. 5. & à num. 43. vsque 53. & post eos, & multa ad id congesta resoluit Miranda dict. quæstio. 26. art. 3. & 4. præcipuè concl. 2. 3. & 4. qui ea concl. 4. concludit, indiria debere esse plura ad torquendum, nec sufficere vnum, si sint remota, & non immediata delicto, & eorum quodlibet probatum per duos testes contestes. Vbi etiam concl. 5. addit, in delictis occultis, & difficilis probationis sufficere minora indicia, & non ita plenè probata. Quod etiam extendit ad reum, qui interrogatus iuridicè à iudice, renuit respondere, vel respondet non ita præcisè, vt teneretur, quo casu potest absque alijs indicijs torqueri, non ad habendam eiusdem confessionem, sed ad extorquendam responsonem affirmatiuam, vel negatiuam præcisè super delicto, ad quod citat Anton. Gomez, to. 3. variar. cap. 11. num. 5. Iulium Clar. lib. 5. sent. §. fin. quæst. 45. numer. 6. §. sed pone & Mascard. lib. 3. de probat. conclu. 1385. num. 15. idque in praxi obseruatum vidisse ait ipse Mascard. etiam quando reus respondet per verba dubia dicendo, non scio, vel non recordor. Et tandem concl. 6. concludit, quod relinquitur iudicis arbitrio, quæ sint sufficientia & legitima indicia ad torturam, id tamen arbitrium non debet esse omninò liberum, & absolutum, sed regulatum iuxta terminos iuris, & æquitatis.

3. Vt cognoscatur, quibus ex causis, & indicijs ad torturam sit deueniendum, accipe sequentes regulas. Prima per variationem delinquentis summitur indicium ad torturam, si varietas, vacillatio, aut mē-

daciū deprehendatur circa substāciam facti, de quo quæritur: secus circa alias circumstantias extrinsecas, & remotas. Vnde sola variatio, turbatio, trepidatio, seu titubatio, vel pallor non sufficiunt, nisi precesserit infamia. Secunda regula. Siquis de aliquo delicto per vnicum testem fuerit conuictus, simulque de eo diffamatus potest poni ad quæstionem de tortura. Tertia regula. Fama de delicto commissio simul cum alijs grauibus indicijs sufficit ad torturam. Quarta regula. Ex vehementibus, aut violentis indicijs torqueri quis potest, etiam absque infamia, vel testibus: nam si vnicum tantum indicium vehemens, seu violentū, & cum crimine coniunctum est sufficiens ad torturam, multo magis si sunt plura. Quinta, sola fama, vel infamia vehemens est sufficiens ad torturam. Sexta, fuga delinquentis simul cum fama sufficit ad eum torquendum. Septima ex fama orta contra aliquem, quam primum delictum fuit commissum concurrentibus alijs adminiculis, alijsque coniecturis verosimilibus præcedentibus potest ad torturam deueniri, quod relinquitur iudicis prudentis arbitrio. Tandem duo socij in crimine deponentes contra aliquem sufficiunt ad eum torquendum, si neget: secus si vnus tantum socius in crimine deponat, licet quale quale inde indicium oriatur, *ibidem* art. 3. De quo Iul. Clar. in pract. criminal. §. fin. quæst. 21. Peña in Direct. Inquisit. 3. part. comment. 90. pag. 595. col. 1. num. 1. Gomez 3. variar. cap. 12. num. 2. ad finem, & cap. 13. num. 10.

De fama, seu infamia sufficiente ad torturam tractat Antonius Gomez tom. 3. variar. cap. 13. n. 10. post glossam, & Bartol. in l. de minore, §. tormenta, ff. de quæstion. per textum ibi, & in l. 3. §. eiusdem ff. de testibus, & Canonistæ in cap. illud, de presump. Iulius Clar. lib. 5. sent. §. fin. quæst. 21. num. 1. §. fama sola, Farinae. vbi supra à num. 17. vsque ad 34. Simancas de Catholic. inst. tit. 65. num. 37. & post eos Miranda dicta quæst. 26. art. 5. conclus. 1. vbi resoluit, quod si fama, seu infamia fuerit vehemens, & non à maleuolis, sed à beneuolis, & fidedignis exorta, & præsertim si ea sit de aliqua persona alia vili, & infami, ac suspecta bene sufficit ad torturam, & conclus. 2. ad hoc requirit, & ponit multas conditiones, & qualitates. Deinde art. 6. conclus. 1. resoluit, semiplenam probationem, quæ habetur per testimonium vnus testis fidedigni, & omni exceptione maioris sufficere etiam ad torquendum reum, idque expressè haberi, l. 3. C. ad l. Iuliam maiestat. verbo, conuictus, & in l. 1. ff. de quæst. & in l. fin. verbo, indicij; C. famul. etia secund. & art. 7. tradit, quod confessio extrajudicialis, quanuis non plenè probet, probat tamen semiplenè, & facit indicium ad torturam, & ibidem conclus. 2. idem dicit de confessione facta coram iudice incompetente, & probat ex cap. & si clerici, de indicijs, vbi DD. communiter. Et art. 8. docet, quod fuga prætensi delinquentis indicium facit ad torturam, si cum alijs adminiculis sit coniuncta, & per duos testes contestes probata, eo quod semiplenè tantum probat, per textum in l. lege Cornelia, ff. ad Silanian. & ibi Bartol. num. 1. & in l. 1. §. fin.

autem post commissum, C. de raptor. virgin. & colligitur ex l. in eos ff. de custodia reorum, & in l. 3. §. si ad diem ff. de re militar. per quæ iura id tenent Bart. & plures DD. in l. quis sit fugitivus, §. sicuti, ff. de edilit. edicto, & tandem art. 13. agit de alijs pluribus indicijs ad torturam, vt de mendacio in iudicio prolato, iuncto alio adminiculo: de vacillatione, titubatione, trepidatione, tremore, timore, pallore, & similibus, concurrentibus infamia, vel alijs adminiculis, seu præsumptione, de quibus Auctor in prima regula, & est expressa doctrina Bart. in l. de minore. §. plurimum, tum. 2. ff. de quæstion. ibi: *Qua quis est antia, qua trepidatione quis dicere, &c.* & in l. finali n. 2. ff. eod. tit. De quo Iulius Clar. lib. 5. sent. §. fin. quæst. 21. nu. 39. S. cæterum, Simancas de Catholic. instit. quæst. 35. num. 33. De alijs indicijs, quæ ibidem refert Miranda, dict. art. 12. & art. 9. 10. & 11. nolo in præsentiarum agere, quia magis ad iudices sæculares, quam ad nos spectat;

4. Nullo modo est procedendum ad torturam, vel ad aliquam sententiam, antequam detur reo copia indiciorum cum certo termino ad se purgandum, per textum in l. vnus, §. cogniturum, ff. de quæstion. cap. cum inter, de exception. Clem. Pastoralis, de sent. & re iudicata, & alijs, cui etiam pro palanda sunt nomina testium, iuxta, cap. qualiter & quando el segundo. §. debetur, de accusat. etiam quando iudex procedit ex mero officio, vel etiam si inquisitus sit malæ famæ, & vitæ: nam sublatis istis tollitur defensio de iure naturali, nisi constaret, etiam data dicta copia indiciorum nullam adhuc habere defensionem. *ibid. art. 4.* De quo Gomez de delictis, cap. 13. num. 21. Carrera in Pract. §. circa secundum, num. 12.

Idem resoluit cum communi DD. P. Miranda dict. quæstion. 26. artic. 14. post Antonium Gomez, to. 3. variar. capit. 13. num. 21. Farinac. tractat. de indicijs, & tortura, quæstion. 38. numer. 3. & latius quæstion. 39. à numer. 1. vsque ad 54. Menoch. de arbitrar. lib. 1. quæstion. 77. numer. 4. Marfil. in dict. l. vnus. §. cogniturum, num. 77. cum quibus tradit, propriam defensionem adeo esse de iure naturali, vt neque excommunicato, nec ipsi diabolo ( si in iudicio nunc posset adesse ) esset deneganda. Vbi etiam conclus. 2. numerat quatuor casus, in quibus non est danda dicta indiciorum copia reis ante torturam. Primò quando quis suis renunciat defensionibus; sed id limitat, & merito casu quo reus pæniteat eam renunciationem fecisse, tunc enim poterit adhuc se defendere, & suas allegare exceptiones. Secundò, quando delictum fuerit notorium, vel reus repertus fuerit in flagranti delicto. Vbi etiam obiter idem asserit, quando reus calumniosas exceptiones, & defensiones proponit ad protrahendam, & in longum dilatandam condemnationem, quas iudex merito rejicere debet. Tertio, in latronibus famosis, & Assassinis, pro quibus constat nullam adesse causam defensionis. Quarto, in pœnis pecuniarijs, & tēporalibus, in quibus reus suis voluit renūciare defensionibus. Sed de hoc multum dubito, quia nemo potest renūciare defensionem propriam à iure naturali introductæ, vt tradit Farinac. supra,

pra, nu. 67. quanuis ibi dicat posse renunciari defensionis introductæ à iure mere ciuili, seu ab apicibus iuris. Et quantum ad nomina testium pro palanda, idem docet ipse Miranda eo art. 14. concl. 3. vbi etiam id probat per quandam Bullam Pauli III. pro statu Ecclesiastico, quæ extat inter constitutiones Pontificales, apud r. p. Bullarij, Bulla. 58. id tamen limitat in casibus, in quibus graue aliquod imminet periculum, purà si reus sit potens, & timeatur, ne offendat, vel offendere faciat testes contra eum testificatos, vt habetur in *c. fin. de hæret. lib. 6.* qui quidem textus loquens tantum de crimine hæresis, ad alios casus extendendus est, ex communi DD. sententia. An verò Religiosis testium nomina reuelanda sint? negat ipse Miranda tom. 1. Ord. iud. quæst. 14. art. 3. conclu. 2. nisi in aliquo casu grauissimo, & specialissimo, putà in causis grauium criminum.

5 Reo idiotæ, mulieri, pupillo, vel alio ignoranti verosimiliter se defendere tenetur iudex dare copiam indiciorum, etiam ipso non petente, nisi habeat doctum pro se aduocatū rectè suum exequentē munus sine dolo, vel lata culpa, aut ignoratia. Secus si reus sit litteratus, & sciens talem copiam esse postulandam, tunc enim iudex eam dare non tenetur, eo non petente, & secundū hoc concordantur duo super hoc oppositæ opiniones. *Ibid. ar. 5.* De quo Carrer. vbi sup. §. circa secundum num. 7. Hipolitus in Praxi. §. nunc videndum, in principio. Vidè Farin. vbi sup. d. q. 39. à n. 1. vbi multa tradit circa dādā indiciorum copiam à iudice ex officio, etiam non petenti.

6 Non valet confessio facta in tortura non data copia indiciorum, quando iudex tenetur illā dare absq; eo quod petatur, etiā si postea ratificetur extra tormenta, & ex tali confessione non sit puniendus reus. In casibus verò, in quibus iudex nō tenetur dictā copiam dare reo non petenti, benè valet talis confessio. Quod in causis Regularium omninò obseruādū est, nā manifestatio indiciorum nō est de apicibus iuris, sed potius quid spectans ad substantiam, & essentialia iudicij. *Ibid. ar. 6.* De quo Gomez 3. vari. n. 8. vers. 2. Hipolit. in Pract. §. expedit, n. 87. Vidè ad hoc tradita à Farinac. vbi sup. & à P. Mirand. d. art. 14. conc. 1. circa finem.

7 Clerici, & monachi quando ex causa sunt torquendi, id fieri debet cum debito moderamine, non sicut in foro sæculari, vbi seueriora tormenta exercentur, sed tantum virgis subijciendi sunt, dummodo incolumes seruentur. *Ibid. ar. 7.* De quo Abb. in cap. 1. extra de deposito.

Vidè ad hoc Iulium Clar. lib. 5. sentent. §. final. quæst. 64. nu. 24. Bernard. Diaz, & Salzedo, in pract. crimin. capit. 25. à num. 1. Paz in praxi, tom. 1. part. 5. capit. 3. §. 12. numer. 49. Simanc. de Cathol. instit. tit. 65. à numer. 47. Farinac. de indic. & tortura, quæstion. 41. à numer. 2. quibus relatis idem resoluit P. Miranda, dict. quæstion. 26. articul. 13. conclusion. 2. vbi ad finem aduertit, clericos, vel monachos (casu quo debeant torqueri) non esse torquendos per laicos propter indecē

tiam, idque raro, imò, & rarissime in aliquo specialissimo, & grauissimo casu, per magna, & grauiora, seu vrgentiora, quam in alijs, indicia, sicut fit cum nobilibus, vt concludit ibidem conclus. 4.

8 Priuilegium, quo praelatis Regularibus conceditur verberare subditos per alium causa correctionis, etiam extra necessitatem vrgentem, non extenditur ad id agendum per laicum familiarem monasterij deferente habitum Tertij Ordinis, etiam vrgente necessitate. Nec eisdem praelatis licet subditos cedere, seu flagellare, nisi modo consueto in Religione, vt sunt consueta disciplinae funium, alia vero castigatio- nes, & torturae in manibus, in pedibus, aut in scapulis cum guttis feruentibus super dorsum religiosorum destillatis omnino illicitae, & prohibitae sunt, vt pote excedentes modum consuetum Religionum, *ibidem art. 8.* De quo Nauar. lib. 5. constituto de sententia excommunic. cons. 28. Soto de iustitia lib. 5. q. 2. art. 2. vide etiam in Addi. sum. to. 4. c. 155. n. 15. Vbi resoluit Auctor nullo modo esse torquendum religiosum per laicum, etiam in causa grauissima, deficiente Fratre, qui id aequè bene potest facere, ad quod adducit, & congerit per doctores multa.

9 Repetitio quaestionum, & cruciatuum relinquitur iudicis arbitrio. Communior sententia tenet, quod si noua indicia non superuenerint, semel tortus, vt conuenit, non est amplius torquendus. Secus si noua indicia primis fortiora superuenerint, tunc enim licita erit talis repetitio tormentorum, *l. vnus §. 1. ff. de quaest.* Sed apud Regulares id omnino non decet, nisi in grauissimo delicto, & vehementibus, multòq; fortioribus primis id suadentibus indicijs, *ibidem art. 9.* De quo Marfil. in l. *repeti. num. 7. & 8. ff. de quaest.* & in Pract. §. quoniam num. 9. Menoch. de arbitrarijs centu. 3. casu 272.

De repetitione, seu iteratione torturae agunt DD. in l. *repeti. ff. de quaest.* Paz in praxi 1. tom. part. 5. cap. 1. §. 12. à num. 13. Anton. Gomez tom. 3. variar. cap. 13. num. 26. Iulius Clar. lib. 5. sent. §. fin. quaest. 64. nu. 46. Farinac. de iudicijs, & tortura quaest. 38. à num. 72. vsque ad 96. post quos Miranda dict. quaest. 26. art. 18. vbi ad finem resoluit conclus. 2. nò posse quem torqueri pro eodem delicto vltra tertiam vicem, quod in criminibus prodicionis, falsae monetae, furti & rapinae admittit tantum l. 4. titul. 30. part. 7. apud Hispanos, in alijs bis tantum torquere licet.

10 An autem liceat obmetum tormentorum crimen falsum de se fateri, magna est controuersia inter Doctores. De quo duo sunt oppositae opiniones. Prima affirmat talem confitentem mortaliter peccare, & grauissime, sicut qui alteri falsum testimonium impingit. Alij negant, quorum opinio sequi poterit casu, quo ex tali confessione ipsi soli confitenti damnum imminet, non vero quando redundat in praedudicium alterius, vt fit in crimine haeresis, & in alijs absurdissimis, nefandisque flagitijs, praecipuè si sit vir grauis, vel religiosus optima fama praeditus, vel sanctitate, aut litteris conspicuus, *ibidem art. 10.* De quo Soto de ratione